2Vezi pe larg Radu Ştefan Vergatti, O dispută fără obiect: Transilvania, în Geopolitica, revistă de Geografie
politică, Geopolitică şi Geostrategie, anul III, nr. 11/2005, p. 125-136.
3 Între 1866-1879 a purtat titulatura de Principe, iar între 1879-1881 de Alteţă Regală, România a fost ridicată
la rang de regat de către Parlament pe 14/26 martie 1881.
4Un tratat de alianță cu Austro-Ungaria la care, in aceeaşi zii a aderat şi Germania. Tratatul avea un caracter
defensiv şi secret, fiind cunoscut doar de un cerc restrâns de politicieni si de regele Carol I.
5 ***, România în anii Primului Război Mondial, vol. I, Bucureşti, 1987, p. 78-79.

În perioada neutralităţii între bucureşteni circula o glumă care reda starea de
spirit a acelor ani tulburi. Se spunea că Nicolae Filipescu declara că nu a venit timpul
ca România să intre în război, Alexandru Marghiloman afirma că a sosit de mult
timpul, iar Ionel Brătianu spunea că este bine să nu ne uităm la ceas10. La data de 14/27
august 1916, România a declarat război Austro-Ungariei, iar la 15/28 august 1916,
armata română a început operaţiile militare pentru eliberarea Transilvaniei11. La 17/30
august Germania a declarat război României iar la 19 august/1 septembrie 1916
Sublima Poartă şi Bulgaria au urmat exemplul germanilor. Armata română lupta pe
două fronturi, pe 24 august/6 septembrie 1916 a avut loc înfrângerea armatei române la
Turtucaia. Brătianu şi-a dat seama că ţara se afla într-o situaţie grea şi i s-au prăbuşit
starea de spirit şi moralul12. În ziua de 20 noiembrie/3 decembrie 1916, armata română
a pierdut bătălia de pe Argeş-Neajlov13, sau bătălia pentru Bucureşti.

Piața Victoriei- Primul Război Mondial. Imaginea (datează din preajma bătăliei
pentru București) surprinde retragerea sau plecarea pe front a militarilor români ce

părăsesc piața pe Bulevadrul Colței.

În urma lor a rămas două treimi din teritoriu în mâinile inamicului, nevoit să
suporte un regim de ocupaţie militară foarte sever.

Capitularea Bucureştilor, la 23 noiembrie/6 decembrie 1916, a fost un moment
greu, emoţionant, perceput în modul cel mai profund de către societatea românească. O
„radiografie” a momentului a fost posibilă nu numai cu ajutorul memorialisticii acelor
zile, dar şi cu ajutorul documentelor oficiale care s-au păstrat în colecţiile muzeale sau
în arhive.